
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    26  

  

 

OGGETTO : 
INTITOLAZIONE ISTITUTO COMPRENSIVO - PARERE. 

 
L’anno  duemilaundici , addì  dodici , del mese di  aprile , alle ore  18  e minuti  00 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO    X    

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   4    

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE   nella sua qualità di SINDACO  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

Delibera G.C. n.26 del 12/04/2011 
 
OGGETTO: INTITOLAZIONE ISTITUTO COMPRENSIVO – PARERE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Consiglio d’istituto dell’Istituto Comprensivo Statale con Sezioni Associate di 
scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado, con sede in Via Tonale, 23 a Vespolate, 
nella seduta del 15 Marzo 2011 ha deliberato di intitolare l’Istituto medesimo  al Senatore Antonio 
Malusardi; 
 
PRESO ATTO della nota del 21/03/2011 n° 795/A2 di protocollo, con la quale il Dirigente 
Scolastico Dott. Francesco Pasciuti chiedeva apposito parere della Giunta Comunale; 
 
VISTO: 

− il R.D.L. 10.5.23 n° 1158 e la legge 23.6.1927, n° 1188 “Toponomastica stradale e 
monumenti a personaggi contemporanei”: 

− la circolare del Ministero dell’interno n° 09601225-15100/2125 del 10.02.1996 “Intitolazione 
di scuole, aule scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi”; 

− la circolare MIACEL 29.09.92, n° 18, con la quale è stata delegata ai Prefetti la facoltà di 
autorizzare le intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti a personaggi deceduti da meno di 
dieci anni, ai sensi dell’art. 4 della Legge 23.6.1927, n° 1188; 

RILEVATO che la richiesta di intitolare l’Istituto comprensivo di Vespolate ad Antonio Malusardi si 
legittima in virtù della folgorante carriera maturata dal medesimo nei vari livelli 
dell’Amministrazione Statale, al punto tale da diventare un personaggio stimato e di assoluto 
rilievo all’indomani dell’unificazione nazionale, contribuendo in un’epoca densa di insidie alla lotta 
al brigantaggio meridionale; ancora oggi può essere un esempio per le nuove generazioni e 
naturalmente nell’ambito del territorio trattasi di figura altamente rappresentativa da un punto di 
vista storico; 
 
RITENUTO pertanto che possa essere espresso un parere favorevole in merito all’accoglimento di 
quanto deliberato dal Consiglio di Istituto, condividendo l’Intitolazione addotta nella deliberazione 
del 15.03.2011; 
 
VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n° 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

1) Di esprimere parere favorevole, per le motivazioni in premessa indicate ed ai sensi dell’art. 
3 lettera a) della Circolare Ministeriale n° 313 del 12.11.1980, in merito alla proposta di 
intitolazione al Senatore Antonio Malusardi dell’Istituto Comprensivo Statale con Sezioni 
Associate di scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado, con sede in Via Tonale, 
23 a Vespolate; 

2) Di comunicare quanto sopra all’Istituto Comprensivo di Vespolate per i provvedimenti di 
competenza; 



 

 

3) Di rendere la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n° 267/2000 

  



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  19/04/2011 

 

Garbagna Novarese, lì 19/04/2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 19/04/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


